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La şedinţa extraordinară a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 
data de 22 august 2023, au fost prezenți 21 
consilieri locali din totalul de 23, din care, 18 
consilieri au fost prezenţi fizic, iar 3 
consilieri au fost prezenţi on-line (dl. 
Cristian-Aurel Galea, dl. Dorian-Florin 
Curcanu, dl. Florin-Sebastian Stana),  prin 
platforma on-line de videoconferință Join 
Zoom Meeting.  

Au absentat dl. Ioan Gaman şi dl. 
Decebal-Ciprian Fordon.  

Şedinţa a început la ora 17,40 şi s-a încheiat la ora 17,56. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Florin MARIȘ. 
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Au participat din partea 
executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. 
viceprimar Lazăr Faur, dl viceprimar Ilie 
Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar 
general, dl. Pavel Neamţiu, director 
executiv al Direcţiei Venituri, dl. Ştefan 
Szuchanszki – director executiv al Direcţiei 
Patrimoniu, dna Liliana Florea, director 
executiv al Direcţiei Edilitare, dna Marinela 
David, director executiv al Direcţiei 
Economice, dna Olimpia Stoica, şef 
serviciu, Serviciul Buget, dl. Maruşca 

Florin, consilier, Serviciul Relații Externe Protocol Instituțional, dl. Alex Popa, consilier, 
Serviciul Relații Externe Protocol Instituțional, dl. Lucian Palcu, șef birou, Biroul 
Energetic, dl. Ioan Bătrân, consilier, Compartimentul Administraţia Şcolilor,  dna Monica 
Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna, consilier 
juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Florina Ispas, consilier în cadrul aceluiaşi 
serviciu. 

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai instituţiilor culturale de sub autoritatea Consiliului Local: dna Daniela 

Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului Municipal de Cultură Arad; 
- alţii: dna Codruţa-Adelina Mateş, invitat;  
- presa: Diana Duțu – „Aradon/Jurnal Arădean” Lucian Şerban – „Arq.ro”.  

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 18.08.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2614/18.08.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi,  a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 18.08.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
18.08.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a.  

În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele:  
(n.n. În cadru solemn,  este ascultat Imnul Național al României) 
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Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Mulţumesc frumos pentru efort! Conform 
standardului, încercăm să rezolvăm înainte de şedinţa festivă partea, să-i spunem, mai 
tehnică, aveţi ordinea de zi primită, comisiile au fost. Dacă mai sunt alte propuneri faţă 

de ordinea de zi? Nu sunt. Supun la vot următoarea  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 404/2023 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji 

Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea 

Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel. 

2. Proiect de hotărâre nr. 402/2023 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 

cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji 

Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea 

Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel. 

3. Proiect de hotărâre nr. 413/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. 

Paris, nr.2, parter, corp A+B - inițiativa primarului - inițiativa primarului 
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4. Proiect de hotărâre nr. 416/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 

195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 425/2023 privind modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 417/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 419/2023 privind aprobarea și acoperirea parțială a 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și 

neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, aferente anului 2022 - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 418/2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 424/2023 privind neasumarea responsabilității organizării 

și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru 

achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României și a 

contractelor/acordurilor- cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, la nivelul Municipiului Arad, pentru anii școlari 2023-2029- inițiativa 

primarului 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 411 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. primar: - Aveţi cuvântul, domnule preşedinte! 
Dl. Mariş F: - Mulţumesc, domnule primar! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 404/2023 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji 
Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea 

Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel 

Dl. Mariş F: - S-au distribuit buletinele de vot. Va fi vot secret. Trecem mai departe. (n.n. 
procedura votului secret este în desfăşurare).După rezultatul votului secret (descris la 
sfârșit),  

S-a adoptat Hotărârea nr. 412 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 402/2023 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 

cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji 
Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea 

Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel 

Dl. Mariş F: - Supun la vot.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 413 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 413/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. 
Paris, nr.2, parter, corp A+B - inițiativa primarului - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 414 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 416/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 
195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 
pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 415 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 425/2023 privind modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 416 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 417/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
13 voturi pentru, 7 abțineri (dl. Chifa, dl. Curcanu,  dl. Costea, dl. Mayer, dna Săbău,  
dl. Stana, dl. Vlad), 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariș) – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 417 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 419/2023 privind aprobarea și acoperirea parțială a 
pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și 
neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

aferente anului 2022 - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
13 voturi pentru, 7 abțineri (dl. Chifa, dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dna Săbău,  

dl. Stana, dl. Vlad), 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariș)  
– 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 418 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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8 
Proiect de hotărâre nr. 418/2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
On-line? 13 voturi pentru, 7 abțineri (dl. 

Chifa, dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, 
dna Săbău, dl. Stana, dl. Vlad), 1 consilier 

nu participă la vot (dl. Mariș) – 21 
consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 419 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 
 

9 
Proiect de hotărâre nr. 424/2023 privind neasumarea responsabilității organizării 

și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru 
achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României și a 

contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative, la nivelul Municipiului Arad, pentru anii școlari 2023-2029 

- inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 420 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 10 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dna Stepanescu L: - La punctul 5 am menţionat unanimitate. Este corect, da? 
Mulţumesc!  

Rezultat vot secret 

1 
Proiect de hotărâre nr. 404/2023 privind 

conferirea unor titluri și distincții cu 
prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2023 - 

inițiativa  consilierilor locali: Naaji 
Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea 
Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea 

Cristian Aurel 

Dl. Mariş F: - Vă rog, doamna consilier, 
puteţi da citire votului!  

Dna Vornicu D: - Astăzi, 22 august 2023, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, Comisia de Validare, în conformitate cu prevederile 
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Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, a exercitat 
sub responsabilitatea sa, operaţiunile 
privind votul secret desfăşurat privind 
conferirea unor titluri și distincții cu prilejul 
„Zilelor Aradului”, ediția 2023, Comisia a 
consemnat următoarele rezultate: 
consilieri prezenţi la şedinţă – 21, buletine 
de vot distribuite – 18, membrii propuşi au 
obţinut majoritate de voturi.  18 buletine au 
fost distribuite şi în total suntem 21. 
Dna Stepanescu L: - 3 consilieri fiind on-

line, de aceea s-au distribuit doar 18 buletine de vot.  
Dl. Mariş F: - Mulţumesc frumos! Declar şedinţa închisă. Ne revedem la Cazinou. 
Dl. primar: - Program de voie până la ora 19,00. După cum aţi remarcat, ne-am tot rugat 
să fie vreme bună, să nu plouă. Na, iacă,  ne-a ieşit! Am verificat, nu este soare ! Nu. 
Este umbră. De la orele 18,00 încolo este umbră!  
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 17,56). 
 
 
Red./Dact. P.C../P.C  Verif. S.F.  
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2023, extraordinară                                                                                                                                        

Cod PMA-S4-02 


